
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-15075312--APN-DGD#MAGYP SE APRUEBAN LOS PROYECTOS PRESENTADOS 
EN EL MARCO DEL REGIMEN DE PROMOCIÓN DE INVERSIONES PARA BOSQUES CULTIVADOS - 
PLANTACIÓN, PODA Y MANEJO DE REBROTE 2019 Y 2020 - $11.521.836,11

 

VISTO el Expediente Nº EX-2022-15075312- -APN-DGD#MAGYP del Registro del MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, que guarda relación con los Expedientes Nº EX-2020-24295546- -
APN-DGDMA#MPYT, Nº EX-2020-27749749- -APN-DGDMA#MPYT, Nº EX-2020-29703229- -APN-
DGDMA#MPYT, Nº EX-2020-33935055- -APN-DGDMA#MPYT, Nº EX-2020-37888253- -APN-
DGDMA#MPYT, Nº EX-2020-39047169- -APN-DGDMA#MPYT, Nº EX-2020-39418040- -APN-
DGDMA#MPYT, EX-2020-39882099- -APN-DGDMA#MPYT Nº EX-2020-39955889- -APN-
DGDMA#MPYT, Nº EX-2020-59405277- -APN-DGD#MAGYP, Nº EX-2020-64823741- -APN-
DGD#MAGYP, Nº EX-2020-64823806- -APN-DGD#MAGYP, Nº EX-2020-65817566- -APN-DGD#MAGYP, 
Nº EX-2020-66701007- -APN-DGD#MAGYP, Nº EX-2020-76012914- -APN-DGD#MAGYP, Nº EX-2020-
76323978- -APN-DGD#MAGYP, Nº EX-2021-121596005- -APN-DGD#MAGYP, Nº EX-2021-23374349- -
APN-DGD#MAGYP, Nº EX-2021-34341359- -APN-DGD#MAGYP, Nº EX-2021-69551409- -APN-
DGD#MAGYP, Nº EX-2021-69551448- -APN-DGD#MAGYP, Nº EX-2021-72310835- -APN-DGD#MAGYP, 
Nº EX-2021-77526425- -APN-DGD#MAGYP, Nº EX-2021-79633808- -APN-DGD#MAGYP, todos del 
Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERÍA Y PESCA, la Ley Nº 25.080 de Inversiones 
para Bosques Cultivados y sus modificatorias, Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, 
y

 

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, 
Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, se implementó el Régimen de Promoción de 
Inversiones para Bosques Cultivados.

Que las solicitudes presentadas por los titulares fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a 
la normativa aplicable.



Que es procedente aprobar las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones 
efectuadas en los años 2019 y 2020 cuyos números de expediente se detallan en el Anexo I que, registrado con el 
Nº IF-2022-28041551-APN-SSA#MAGYP forma parte integrante de la presente resolución, que no han merecido 
observaciones o que, formuladas éstas fueron debidamente cumplimentadas, y autorizar el pago del beneficio del 
apoyo económico no reintegrable.

Que la presente medida cuenta con crédito presupuestario suficiente para afrontar el pago que se propicia.

Que la aprobación que se tramita en la presente resolución, no comprende el otorgamiento de los beneficios de 
reintegro del Impuesto al Valor Agregado y/o la estabilidad fiscal comprendidos en la mencionada Ley Nº 25.080 
y sus modificatorias.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y 
PESCA ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 
de la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituído por el Artículo 17 de la Ley Nº 27.487, y 
en el Decreto Nº 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y su modificatorio.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse los proyectos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones 
para Bosques Cultivados para las actividades de plantación, poda, y manejo de rebrote realizadas en los años 
2019 y 2020, cuyos números de expediente y actividad silvicultural se detallan en el Anexo I que, registrado con 
el Nº IF-2022-28041551-APN-SSA#MAGYP forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º.- Autorízase el pago del apoyo económico no reintegrable por un monto total de PESOS ONCE 
MILLONES QUINIENTOS VEINTIÚN MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y SEIS CON ONCE CENTAVOS 
($11.521.836,11) respecto de los proyectos mencionados en el artículo precedente y cuyos números de expediente 
y montos se detallan en el Anexo II que, registrado con el Nº IF-2022-28041521-APN-SSA#MAGYP forma parte 
integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2º de la presente 
medida, será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al crédito vigente de las Partidas 
Presupuestarias Específicas del Régimen de Promoción Forestal y Cumplimiento Ley Nº 25.080.

ARTÍCULO 4º.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial 
de la SUBSECRETARÍA DE AGRICULTURA de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y 
PESCA del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA.

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, comuníquese y archívese.

 



 

Digitally signed by LESTANI Matias Federico Teofilo
Date: 2022.04.12 17:09:21 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.04.12 17:10:28 -03:00 
 



                                                                                                                                     

ANEXO II 
 

   

ANEXO I 
 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Actividad Etapa Sup. 
en  ha. 

Especie 

CORRIENTES EX-2020-
24295546- -
APN-
DGDMA#MPYT 

RAGONE, Cristian Javier 
(M.I. N° 25.465.767) 

M. de 
Rebrote 

2019 30,00 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES EX-2020-
27749749- -
APN-
DGDMA#MPYT 

FIDEICOMISO FORESTAL 
GANADERO (CUIT N° 30-
70950256-1 ) 

Poda (1°) 2019 4,19 Pinus sp.  

MISIONES EX-2020-
29703229- -
APN-
DGDMA#MPYT 

GRAEF, Donato Luis (M.I. 
N° 12.311.684) 

Plantación 2019 2,77 Eucalyptus 
sp. 

SANTIAGO 
DEL ESTERO 

EX-2020-
33935055- -
APN-
DGDMA#MPYT 

QUINTEROS, Fernando 
Martín (M.I. N° 24.691.211) 

Plantación 2019 2,00 Prosopis sp. 

CORRIENTES EX-2020-
37888253- -
APN-
DGDMA#MPYT 

BREST, Luis Ángel (M.I. 
N° 13.082.353) 

Poda (1°) 2019 12,80 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES EX-2020-
39047169- -
APN-
DGDMA#MPYT 

PRUSIA S.C.A. (CUIT N° 
30-52185805-9) 

Plantación 2019 45,43 Pinus sp. 

SANTIAGO 
DEL ESTERO 

EX-2020-
39418040- -
APN-
DGDMA#MPYT 

VANZINI, Luis Alberto (M.I. 
N° 11.101.799) 

Plantación 2020 10,00 Prosopis sp. 

MISIONES EX-2020-
39882099- -
APN-
DGDMA#MPYT 

LOS PINARES S.C.A 
(CUIT N° 30-65303744-5) 

Plantación 2019 16,90 Pinus sp. 

MISIONES EX-2020-
39955889- -
APN-
DGDMA#MPYT 

LOS PINARES S.C.A. 
(CUIT N° 30-65303744-5) 

Plantación 2019 23,36 Pinus sp. 

ENTRE RÍOS EX-2020-
59405277- -
APN-
DGD#MAGYP 

LOHNER, Roland (M.I.N° 
95.304.607) 

Poda (1°) 2019 54,00 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2020-
59405277- -
APN-
DGD#MAGYP 

LOHNER, Roland (M.I.N° 
95.304.607) 

M. de 
Rebrote 

2019 16,60 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES EX-2020-
64823741- -
APN-
DGD#MAGYP 

CORAL IGUAZU S.A 
(CUIT N° 30-71073200-7 ) 

Poda (2°) 2019 32,20 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES EX-2020-
64823806- -
APN-
DGD#MAGYP 

PARODI, Adrián Nelson 
(M.I. N° 13.236.050) 

Poda (2°) 2019 32,72 Pinus sp. 

ENTRE RÍOS EX-2020-
65817566- -
APN-
DGD#MAGYP 

BARRAL, Rubén Osvaldo 
(M.I. N° 8.422.829) 

Poda (1°) 2019 60,00 Eucalyptus 
sp. 



                                                                                                                                     

ANEXO II 
 

   

MISIONES EX-2020-
66701007- -
APN-
DGD#MAGYP 

POLONYI, Juan Carlos 
(M.I.N° 20.678.995) 

Poda (2°) 2020 20,70 Pinus sp. 

MISIONES EX-2020-
66701007- -
APN-
DGD#MAGYP 

POLONYI, Juan Carlos 
(M.I. N° 20.678.995) 

Poda (3°) 2020 29,30 Pinus sp. 

MISIONES EX-2020-
76012914- -
APN-
DGD#MAGYP 

ROTHARMEL, Juan 
Matías (M.I. N° 
34.016.629) 

Poda (1°) 2019 39,79 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2020-
76323978- -
APN-
DGD#MAGYP 

LOHNER, Roland (M.I. N° 
95.304.607) 

Poda (1°) 2019 97,00 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-
121596005- -
APN-
DGD#MAGYP 

LOHNER, Roland (M.I. N° 
95.304.607) 

Poda (1°) 2019 11,17 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-
23374349- -
APN-
DGD#MAGYP 

SIMONI, Liliam María 
Catalina (M.I. N° 5.192.770 
) 

Poda (2°) 2019 3,20 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-
23374349- -
APN-
DGD#MAGYP 

SIMONI, Liliam María 
Catalina (M.I. N° 5.192.770 
) 

M. de 
Rebrote 

2019 4,30 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2021-
34341359- -
APN-
DGD#MAGYP 

OPCION AGRO S.R.L. 
(CUIT N° 30-70890814-9) 

Plantación 2019 56,00 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-
69551409- -
APN-
DGD#MAGYP 

BONNOT, Carlos Alberto 
(M.I. N° 5.833.855) 

Poda (1°) 2020 23,69 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-
69551448- -
APN-
DGD#MAGYP 

BONNOT, Carlos Alberto 
(M.I. N° 5.833.855) 

Poda (2°) 2020 5,00 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-
72310835- -
APN-
DGD#MAGYP 

LISSA, Edgardo Andrés 
(M.I. N° 26.862.894) 

Poda (1°) 2019 8,09 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-
77526425- -
APN-
DGD#MAGYP 

BENAY, Oscar Hugo (M.I. 
N° 12.456.748) 

Plantación 2019 108,87 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-
79633808- -
APN-
DGD#MAGYP 

DÍAZ VÉLEZ, Jorge Alberto 
(M.I. N° 11.255.626) 

Poda (1°) 2019 17,35 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-
79633808- -
APN-
DGD#MAGYP 

DÍAZ VÉLEZ, Jorge Alberto 
(M.I. N° 11.255.626) 

Poda (2°) 2019 3,81 Eucalyptus 
sp. 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-15075312- -APN-DGD#MAGYP - ANEXO I

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.03.23 17:34:37 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.03.23 17:34:35 -03:00 
 



ANEXO II 
 
 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Monto en $ 

CORRIENTES 
EX-2020-24295546- -
APN-DGDMA#MPYT 

RAGONE, Cristian Javier (M.I. N° 
25.465.767) 

200.310 

MISIONES 
EX-2020-27749749- -
APN-DGDMA#MPYT 

FIDEICOMISO FORESTAL GANADERO 
(CUIT N° 30-70950256-1 ) 

23.644,17 

MISIONES 
EX-2020-29703229- -
APN-DGDMA#MPYT 

GRAEF, Donato Luis (M.I. N° 12.311.684) 117.514,48 

SANTIAGO DEL 
ESTERO 

EX-2020-33935055- -
APN-DGDMA#MPYT 

QUINTEROS, Fernando Martín (M.I. N° 
24.691.211) 

166.295,80 

CORRIENTES 
EX-2020-37888253- -
APN-DGDMA#MPYT 

BREST, Luis Ángel (M.I. N° 13.082.353) 72.230,40 

MISIONES 
EX-2020-39047169- -
APN-DGDMA#MPYT 

PRUSIA S.C.A. (CUIT N° 30-52185805-9) 1.705.378,60 

SANTIAGO DEL 
ESTERO 

EX-2020-39418040- -
APN-DGDMA#MPYT 

VANZINI, Luis Alberto (M.I. N° 11.101.799) 718.140 

MISIONES 
EX-2020-39882099- -
APN-DGDMA#MPYT 

LOS PINARES S.C.A (CUIT N° 30-65303744-
5) 

845.863,59 

MISIONES 
EX-2020-39955889- -
APN-DGDMA#MPYT 

LOS PINARES S.C.A. (CUIT N° 30-
65303744-5) 

876.901,70 

ENTRE RÍOS 
EX-2020-59405277- -
APN-DGD#MAGYP 

LOHNER, Roland (M.I. N° 95.304.607) 415.560,20 

MISIONES 
EX-2020-64823741- -
APN-DGD#MAGYP 

CORAL IGUAZU S.A (CUIT N° 30-71073200-
7 ) 

205.081,80 

MISIONES 
EX-2020-64823806- -
APN-DGD#MAGYP 

PARODI, Adrián Nelson (M.I. N° 13.236.050) 208.393,68 

ENTRE RÍOS 
EX-2020-65817566- -
APN-DGD#MAGYP 

BARRAL, Rubén Osvaldo (M.I. N° 8.422.829) 338.580 

MISIONES 
EX-2020-66701007- -
APN-DGD#MAGYP 

POLONYI, Juan Carlos (M.I. N° 20.678.995) 208.111,50 

MISIONES 
EX-2020-76012914- -
APN-DGD#MAGYP 

ROTHARMEL, Juan Matías (M.I. N° 
34.016.629) 

224.534,97 

ENTRE RÍOS 
EX-2020-76323978- -
APN-DGD#MAGYP 

LOHNER, Roland (M.I. N° 95.304.607) 547.371 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-121596005- 
-APN-DGD#MAGYP 

LOHNER, Roland (M.I. N° 95.304.607) 63.032,31 



ENTRE RÍOS 
EX-2021-23374349- -
APN-DGD#MAGYP 

SIMONI, Liliam María Catalina (M.I. N° 
5.192.770 ) 

49.091,90 

CORRIENTES 
EX-2021-34341359- -
APN-DGD#MAGYP 

OPCION AGRO S.R.L. (CUIT N°  30-
70890814-9) 

1.168.608 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-69551409- -
APN-DGD#MAGYP 

BONNOT, Carlos Alberto (M.I. N° 5.833.855) 117.194,43 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-69551448- -
APN-DGD#MAGYP 

BONNOT, Carlos Alberto (M.I. N° 5.833.855) 23.580 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-72310835- -
APN-DGD#MAGYP 

LISSA, Edgardo Andrés (M.I. N° 26.862.894) 45.651,87 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-77526425- -
APN-DGD#MAGYP 

BENAY, Oscar Hugo (M.I. N° 12.456.748) 3.058.593,78 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-79633808- -
APN-DGD#MAGYP 

DÍAZ VÉLEZ, Jorge Alberto (M.I. N° 
11.255.626) 

122.171,94 

        

    TOTAL 11.521.836,11 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-15075312- -APN-DGD#MAGYP - ANEXO II

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.03.23 17:34:33 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.03.23 17:34:31 -03:00 
 


	fecha: Martes 12 de Abril de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-18-APN-SAGYP#MAGYP
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Matias Federico Teófilo Lestani
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaria de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca
	Pagina_1: Página 1 de 2
	Pagina_2: Página 2 de 2
	Numero_2: IF-2022-28041551-APN-SSA#MAGYP
	Numero_1: IF-2022-28041551-APN-SSA#MAGYP


